
Reg. Gen. n.  206   del   06-04-2022

DETERMINAZIONE SETTORE
URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: O.P.C.M. n. 3906/2010 e OCDPC n. 43/2013 - Alluvione 2010. "Manutenzione straordinaria
ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione
fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile". - Id 1234 - Importo
finanziato &#8364; 481.532,63.=, D.R. n. 112/2017 e D.R. 47/2019.Determina a contrarre.
CUP: E87H18001750002 - CIG: 9130970ACE

CIG

IL CAPO SETTORE URBANISTICA LL.PP. ESPROPRI

Premesso che:
con l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3906 del 13 novembre 2010 e s.m.i.a)
sono state dettate le disposizioni concernenti il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi
alluvionali che hanno colpito la Regione Veneto nei giorni 31 ottobre – 2 novembre 2010 e le norme per
la realizzazione delle iniziative finalizzate alla sollecita attuazione degli interventi e alla rimozione delle
situazioni di pericolo, con conseguente nomina del Commissario straordinario per la gestione della
situazione emergenziale;

con OCDPC n. 43 del 24 gennaio 2013, pubblicata sulla G.U. n. 28 del 02/02/2013, veniva individuata lab)
Regione Veneto quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al
completamento degli interventi da eseguirsi per fronteggiare i danni conseguenti all’evento calamitoso in
questione, nonché assegnata la titolarità della Contabilità Speciale contenete le risorse necessarie a far
fronte all’emergenza stessa;

con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 09-02-2011 – esecutiva, è stato approvato lo studioc)generale di fattibilità ad oggetto “Ispezioni dei rilevati arginali e dei ponti sul fiume Bacchiglione

nel Comune di Selvazzano Dentro, a seguito dell’evento alluvionale del 31 ottobre – 2 novembre
2010”, redatto dalla società Aequa Engineering S.r.l. di Spinea (VE);

tra gli interventi urgenti per la messa in sicurezza dei territori, di cui all’art. 1, comma 3, lett. b)d)
dell’O.P.C.M. 3906/2010 e s.m.i., è compreso l’intervento cod. n. 1234 “Manutenzione straordinaria
ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazioni fessurazioni e
parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile", per il quale questo Comune risulta beneficiario
di un importo complessivo di € 481.532,63.=, di cui € 475.799,85.= ai sensi della DGR n. 6/2017 e
successiva nota del Dipartimento di Protezione Civile  prot. RIA/0031046 del 8/05/2017 (giusto Decreto
di Impegno n. 112 del 30/10/2017, acquisto al Protocollo comunale in data 4/12/2017 al n. 43858), ed €
5.732,78.= ai sensi del Decreto Regionale n. 47 del 19/08/2019, quale quota residua dell’anticipazione
erogata sulla Contabilità Speciale ei sensi dell’autorizzazione di cui alla nota prot. regionale n. 521636
del 22/12/2015 dell’allora competente Direzione della Sezione Sicurezza e Qualità, (giusta nota acquisita
al Protocollo comunale in data 21/08/2019 al n. 32721);

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 69 del 06-04-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



con Determinazione Reg. Gen. n. 1051 del 15/12/2017, è stato affidato l’incarico professionale per lae)
progettazione definitiva, esecutiva, architettonica, strutturale, coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed attività tecnico-amministrative di supporto al R.U.P., dell'intervento cod. n. 1234
“Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino
e riparazioni fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile", di cui alle OPCM n.
3906/2010 e OCDPC n. 43/2013 – Alluvione 2010 – DGR n. 6/2017, nota DPC prot. RIA 31046/2017,
DDR n. 112/2017, alla Società AEQUA ENGINEERING s.r.l. di Oriago di Mira (VE);

con delibera di G.C. n. 73 del 23/06/2021, immediatamente eseguibile, è stato approvato il progettof)
definitivo aggiornato, prot. 20584/2021, degli interventi di “Manutenzione straordinaria ponti di
Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti
lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2
novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C. n. 43/2013. Importo complessivo euro 481.532,63.=
DGR 6/2017 e nota DPC RIA n. 31046/2017 – D.R. n. 47/2019”, CUP: E87H18001750002, dell’importo
complessivo di € 481.532,63.=, di cui € 348.094,15.= per lavori ed oneri di sicurezza ed € 133.438,48.=
per somme in diretta amministrazione, redatto dal Progettista incaricato, società AEQUA
ENGINEERING S.r.l. di Spinea (VE);

con delibera di G.C. n. 158 del 17/12/2021, è stato approvato il progetto esecutivo, prot. 46998/2021,g)
degli interventi di “Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante
interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile
– Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2 novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 –
O.C.D.P.C. n. 43/2013. Importo complessivo euro 481.532,63.= DGR 6/2017 e nota DPC RIA n.
31046/2017 – D.R. n. 47/2019”, CUP: E87H18001750002, dell’importo complessivo di € 481.532,63.=,
di cui di cui € 320.570,99.= per lavori ed oneri di sicurezza ed € 160.961,64.= per somme in diretta
amministrazione, redatto dal Progettista incaricato, società AEQUA ENGINEERING S.r.l. di Spinea
(VE);
l’opera in questione è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, approvato conh)
delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2021, e la spesa complessiva di € 481.532,63.=, trova
imputazione al capitolo 3650 del bilancio;

con determinazione Reg. Gen. n. 14 del 19/01/2022, è stato disposto di procedere, nelle modalità di cuii)
alle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con Del. n. 636/2019, con l’indagine di mercato al fine della
individuazione, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza, le ditte da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,
di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n.
120/2020 e s.m.i., per l’affidamento dell’appalto denominato “Manutenzione straordinaria ponti di
Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti
lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2
novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C. n. 43/2013”, CUP: E87H18001750002 – Importo
complessivo a base dell’affidamento € 320.570,99.=;

ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procederej)
alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di lavori
di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro;

ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non sono statik)
ulteriormente scomposti in lotti in quanto accessibili di per sé alle micro, piccole e medie imprese, che in
genere si aggiudicano i contratti di questa stazione appaltante;

l’appalto sarà aggiudicato utilizzando ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ill)
criterio del minor prezzo offerto, mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;

questo Settore ha predisposto gli allegati schema della lettera di invito, il disciplinare ed i relativi allegatim)
di gara: “Modulo A1 - Istanza di partecipazione e dichiarazione”, “Modulo B1 – Offerta economica”,
per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabilite dall’art. 1 comma 2, lett. b) della
Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i.

dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:n)
importo dell’appalto posto a base dell’affidamento: € 320.570,99.=, di cui:

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 69 del 06-04-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



€ 260.893,92.= importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta;-
€   59.677,07.= importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.-

Vista l’allegata attestazione del Direttore dei Lavori, acquisita al Protocollo comunale al n. 14408/2022,
propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata:

l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;a)
l’assenza di impedimenti sopravvenuti;b)
la realizzabilità del progetto.c)

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base.

Dato atto che alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., finalizzata alla conclusione del contratto
per l’esecuzione della “Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante
interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile
– Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2 novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C.
n. 43/2013”, sono stati assegnati i seguenti codici CIG: 9130970ACE - CUP: E87H18001750002;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al
pagamento di € 225,00.=, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;
spesa già impegnata con determinazione Reg. Gen. n. 142/2022 al Cap. 3650 – Sub impegno n. 1048/2 del
18/03/2022.

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n. 5 operatori economici, individuati a
seguito di indagine di mercato esperita in data 7/02/2022 e successiva estrazione pubblica esperita in data
8/02/2022.

Considerato che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore potrà
affidare a terzi in subappalto la quota massima pari al 40% dell’importo complessivo del contratto secondo
quanto disposto dall’art. 47 del Capitolato Speciale di Appalto, del progetto esecutivo approvato con delibera
di G.C. n. 158 del 17/12/2021.

Visto il Decreto sindacale n. 13/2022.
Visto il vigente D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore.
Visto il Decreto 19/04/2000, n. 145 nella parte ancora in vigore.
Visto il vigente D.Lgs. 267/2000.
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità.
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti.
Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 30.04.2021 di approvazione del bilancio di previsione

2021-2023 (art. 151 del D.lgs. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011).

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di procedere all’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano2)
Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti lesionate quali:
fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2 novembre
2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C. n. 43/2013”, CUP: E87H18001750002, CIG: 9130970ACE

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 69 del 06-04-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa
vigente;

di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di3)
conversione n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con 5 operatori economici individuati a seguito di indagine
di mercato esperita in data 7/02/2022 e successiva estrazione pubblica esperita in data 8/02/2022;

di approvare gli allegati schema della lettera di invito, il disciplinare ed i relativi allegati di gara:4)
“Modulo A1 - Istanza di partecipazione e dichiarazione”, “Modulo B1 – Offerta economica”, per
l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabilite dall’art. 1 comma 2, lett. b)
della Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i.

di stabilire che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il5)
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili
dal progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 158 del 17/12/2021;

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/20216 e s.m.i. il Responsabile Unico del6)
Procedimento è il geom. Federico MANDOLO – capo U.O. VIABILITA’ - Istruttore Tecnico Direttivo
in servizio presso questo Ente, nominato con determinazione Reg. Gen. n. 174/2022;

di dare atto che la somma di € 225,00.=, trova imputazione al Cap. 3650 – Sub impegno n. 1048/2 del7)
18/03/2022, (finanziato con contributo), giusta determinazione Reg. Gen. n. 142/2022;

di dare atto che la somma di € 320.570,99.=, trova imputazione al Cap. 3650 – Sub impegno n. 1048/38)
del 18/03/2022, (finanziato con contributo), giusta determinazione Reg. Gen. n. 142/2022, dando atto
altresì che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione;

Di dare atto che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità9)
contabile di cui all’art. 153 – comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

Ramina Mariano
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 69 del 06-04-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



COPIA

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

Reg. Gen. n.  206   del   06-04-2022

DETERMINAZIONE SETTORE
URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: O.P.C.M. n. 3906/2010 e OCDPC n. 43/2013 - Alluvione 2010. "Manutenzione straordinaria
ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione
fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile". - Id 1234 - Importo
finanziato &#8364; 481.532,63.=, D.R. n. 112/2017 e D.R. 47/2019.Determina a contrarre.
CUP: E87H18001750002 - CIG: 9130970ACE

CIG

URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI n. 69 del 06-04-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO


